Kur’ân’ı anlamada Allah tasavvurun önemli bir etkisi vardır. Bundan dolayı hicrî üçüncü asırda

yaşamış âlimlerinden biri olan ve bazı mezhep mensuplarıyla Kur’ân’ın anlaşılması hakkında

tartışmalara giren Hâris el-Muhâsibî’nin (ö. 243/857) eserlerinde bu konu incelenmiştir. Araştırmanın

amacı, Allah tasavvurunun Kur’ân’ı anlamaya etkisini Muhâsibî’nin eserlerinde inceleyip

değerlendirmektir. Araştırmanın, Kur’ân’ı anlama çalışmalarına önemli katkı sunacağı umulmuştur.

Çalışmada Muhâsibî’nin konuyla alakalı olan Fehmü’l-Kur’ân ve ma،nâhu adlı eseri ile Mâhiyyetü’l-

The imagination of God has an important impact on understanding the Qur’an. For this reason, this

subject was examined in the works of Hāris al-Muhāsibī (d. 243/857), who was one of the scholars

who lived in the third century Hijri and who had discussions with some members of the sect about the

understanding of the Qur’an. The aim of the research is to examine and evaluate the effect of the

imagination of God on understanding the Qur’an in al-Muhāsibī's works.

Aişe, bir rivayete göre şöyle

demiştir: “Kur’ân onun ahlakıydı.” (Müslim, 1413: “Salâtü’l-Müsâfirîn ve Kasruhâ”, 8).

Kur’ân’ın anlaşılmasında ve manalarının hayata yansıtılmasında Allah tasavvurunun önemli

etkisi vardır. Bundan dolayı hicrî üçüncü asırda yaşamış olan Haris el-Muhâsibî’nin (ö. 243/857)

eserlerinde Allah tasavvurunun Kur’ân’ı anlamaya etkisi incelenecektir. Çünkü Muhâsibî, mezheplerin

teşekkül ettiği bir dönemde yaşamış ve zühd yaşantısıyla tanınmış olup tefsir usulüne dair ilk eser

olduğu kabul edilen Fehmü’l-Kur’ân adlı kitabında Kur’ân’ın anlaşılması hakkında bazı mezhep

Elde edilen bulgular, “Muhâsibî ve Yaşadığı Dönem”, “Kur’ân’ı Anlamanın Allah

Tasavvuruyla İlişkisi” ve “Muhâsibî’ye Göre Allah Tasavvurunun Kur’ân’ı Anlamadaki Etkisi” ana

başlıkları altında verilecektir.

2.1. Muhâsibî ve Yaşadığı Dönem

Sûfî kimliğiyle tanınmış olan Hâris b. Esed Ebû Abdullah el-Muhâsibî, 165/781 veya 170/786

yılında Basra’da dünyaya gelmiştir. Rebîa kabilesinin Aneze koluna mensuptur. Çokça nefis

muhasebesi yaptığı için “Muhâsibî” diye tanınmıştır (İbnü’l-Esîr, t.y.: 171; Sem’ânî, 1981: 76;

Kızılgeçit, 2015: 16-17; Erginli, 2020: 13). Muhâsibî ihlâsa önem veren bir bilinci ve yaşantıyı marifet

olarak benimsemiştir (Erginli, 2020: 14).

Genç yaşta Bağdat’a giden Muhâsibî, orada Vekî، b. Cerrâh, Süleyman b. Dâvûd, Şüreyh b.

Yûnus, Ebû Ubeyd Kâsım b. Sellâm gibi âlimlerden dinî ilimler tahsil etmiştir. İmam Şâfiî’nin de

öğrencisi olmuştur (Kuvvetli, 1982: 14-17; Erginli, 2020: 13). Muhâsibî 243/857 yılında vefat etmiştir

(İbnü’l-Esîr, t.y.: 171; Aydın, 1976: 21; Zehebî, 1983: 112; Mahmud, 2005: 16).

Muhâsibî’nin yaşadığı bölge (Basra, Bağdat ve Kûfe), o dönem İslam dünyasının siyasi

merkezi olduğundan dinî, siyasî ve ilmî hareketliliğin yaşandığı bir yerdi. Burada çeşitli fırkalar tedris

dönemde Kur’ân’ın mahlûk olup olmadığı tartışılmış ve bu yüzden Abbasi halifeleri tarafından mihne2

politikası yürütülmüştür. Abbasî halifesi Me’mûn’un (ö. 218/842), âlimlerin “halku’l-Kur’ân”

hakkında sorguya çekilmelerini istemesiyle başlayan süreçte Kur’ân’ın mahlûk olmadığını savunan

âlimlere eziyetler yapılmıştır. Bu süreç, Mütevekkil (ö. 247/861) dönemine kadar devam etmiş ve hicrî

237 yılında son bulmuştur (Yücesoy, 2009: 26, 27). Bu durum Muhâsibî’nin yaşadığı dönemde Allah

ve Kur’ân tasavvuru hakkında farklı fikirlerin olduğunu ve bu konuda sert tartışmaların yaşandığını

göstermektedir. Muhâsibî bu konuda sessiz durmamış ve tartışmalara katılmıştır.

kimse bir bilgiye sahip değildir, diyerek (Muhâsibî, 1982a: 306) şu ayetin bunu anlattığını ifade

etmiştir:

لْمٍ عَلِّيم ي عِّ .Her ilim sahibinin üzerinde daha iyi bir bilen vardır.” (Yûsuf, 12/76) …“ …وَفَوْقَ كُل ِّ ذِّ

Müellife göre Kur’ân yüce olan Allah’ın kelamı olduğundan Abdullah b. Mes’ûd’un (ö.
32/652) ifadesiyle onda öncekilerin ve sonrakilerin ilmi vardır. Bu böyle bilinince Allah’ın kelamına

hiçbir ilim tercih edilmez. Allah’ın kelamını okuyup anlamak Allah’a olan sevgi ve ta’zimden dolayı

diğer ilimleri okuyup anlamaktan daha cazip olur (Muhâsibî, 1982a: 306).

Müellif, Kur’ân’ın dinlemeyle anlaşılacağına şu ayeti delil getirmiştir:

يد كْرَى لِّمَنْ كَانَ لَهُ قلَْب أوَْ ألَْقىَ السَّمْعَ وَهُوَ شَهِّ Muhakkak ki bunda aklı olan veya şahit olarak“ إِّنَّ فِّي ذلَِّكَ لذَِّ

kulak veren kimseler için bir öğüt vardır.” (Kâf, 50/37).

Yukarıdaki ayetin tefsirinde Mücâhid’in (ö. 103/721) “Kur’ân, dinleme olmadan kendisini

konuşturmaz.” (Muhâsibî, 1982a: 318) dediğini nakleden Muhâsibî’ye göre Kur’ân’ı anlamak için onu

dinlemek gerekir. Bu yüzden Kur’ân’ı anlamak isteyen kişi, onu ya kendisi okumalı ve okuduklarını

dinlemeli ya da başkasının okuduklarını dinlemelidir (Muhâsibî, 1982a: 318-319).